АДМИНИСТРАЦИЯ  МАСЛЯНИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От _____2023                                                                                       № ______

Об утверждении муниципальной

программы “Улучшение условий и

охраны труда в Маслянинском районе

Новосибирской области на 2024 - 2026 годы”

В целях стабилизации демографической ситуации, улучшения условий и охраны труда, направленных на сохранение жизни и здоровья работников Маслянинского района Новосибирской области в процессе трудовой деятельности, в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Уставом Маслянинского муниципального  района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Утвердить  муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда в Маслянинском районе Новосибирской области на 2024 - 2026 годы».

            2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Маслянинского района Новосибирской области по экономическим вопросам В.С.Пахомова.
Глава
Маслянинского района

Новосибирской области

П.Г.Прилепа
В.С.Пахомов
22-832
Л.Л.Валова
24-351

     УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации
 Маслянинского района Новосибирской области
от ______2023 года  № ______
Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда

в Маслянинском районе
Новосибирской области
на 2024-2026 годы»

р.п. Маслянино 2023
1. Паспорт
Муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Маслянинском районе Новосибирской области на 2024-2026 годы»
	Наименование программы
	«Улучшение условий и охраны труда в Маслянинском районе Новосибирской области на 2024-2026 годы»
(далее - программа)

	Заказчик программы
	Администрация Маслянинского района Новосибирской области

	Руководитель программы
	Заместитель главы администрации Маслянинского района Новосибирской области по экономическим вопросам

	Основные разработчики
программы
	Отдел юридической службы и труда администрации Маслянинского района Новосибирской области

	Цель и задачи программы. Важнейшие целевые показатели
	Цель:
- улучшение условий и охраны труда, направленных на сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности в организациях Маслянинского района Новосибирской области
Задачи:

- организация обучения по охране труда и проверки  знаний требований охраны труда руководителей и специалистов;
- активизация деятельности работодателей Маслянинского района Новосибирской области  по проведению специальной оценки условий труда;

- информационное обеспечение и пропаганда охраны труда;

- проведение мониторинга состояния условий и охраны труда на предприятиях, организациях и в учреждениях Маслянинского района Новосибирской области.
Важнейшие целевые показатели:

Количество обученных лиц по охране труда.

	 Основные этапы реализации программы
	2024 – 2026 годы (этапы не выделяются)

	Исполнители основных мероприятий
	Отдел юридической службы и труда администрации Маслянинского района Новосибирской области;
Работодатели Маслянинского района Новосибирской области

	Объемы финансирования
	Прогнозный объем финансового обеспечения программы (тыс. рублей).
2024 год

2025 год

2026 год

ВСЕГО

Средства муниципального бюджета  (тыс.руб.)

110,0*
110,0*
110,0*
330,0*
Исполнители мероприятий программы

Отдел юридической службы и труда администрации Маслянинского района Новосибирской области, предприятия и организации Маслянинского района Новосибирской области

 *Данные показатели могут подлежать изменению при принятии бюджета Маслянинского района Новосибирской области на очередной финансовый год

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-  обучение по охране труда и проверка знаний требований охраны труда руководителей и специалистов организаций Маслянинского района Новосибирской области согласно плана:

2024 год - не менее 100 человек,
2025 год – не менее 100 человек,
2026 год – не менее 100 человек;
- проведение специальной оценки условий труда в муниципальных учреждениях, подведомственных администрации Маслянинского района Новосибирской области, к концу 2026 года -100 %.

2. Общая характеристика сферы реализации   программы
        Состояние условий и охраны труда является важнейшей составляющей социально-трудовой сферы и затрагивает интересы работников и работодателей, оказывает влияние на обеспечение экономики трудовыми ресурсами и улучшение демографической ситуации.

Действующая в настоящее время система управления охраной труда построена на принципах реагирования на страховые случаи, а не на принципах их профилактики. Анализ влияния неблагоприятных производственных факторов на здоровье работников на предприятиях практически не проводится, фиксируются лишь последствия, приведшие к несчастным случаям. Основное внимание уделяется не предупреждению случаев нанесения ущерба здоровью работников, а компенсационным мероприятиям при наступлении несчастных случаев.

Среди основных причин производственного травматизма с тяжелыми последствиями для жизни и здоровья работников более половины - организационного характера: неудовлетворительная организация производства работ; недостатки в организации и проведении подготовки работников по охране труда; неудовлетворительное содержание и недостатки в организации рабочих мест; эксплуатация неисправных машин, механизмов и оборудования; нарушение технологического процесса; неприменение работниками средств индивидуальной защиты от воздействия вредных и опасных производственных факторов.

Муниципальная программа обеспечивает преемственность муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Маслянинском районе Новосибирской области на 2021 - 2023 годы», утвержденной постановлением  администрации Маслянинского района Новосибирской области от 31.08.2020 № 390-па, исполнение которой способствует стабилизации уровня производственного травматизма и основных показателей. По данным министерства труда и социального развития  Новосибирской области, в Маслянинском районе в  2022 году по сравнению с 2019 годом уровень производственного травматизма   (в расчете на 1000 работающих) понизился с 2,4 до 0,410 человек.

Уровень производственного травматизма

(в расчете на 1000 работающих) с 2019 по 2022 годы

	Территория
	2019 год
	2020 год
	2021год
	2022 год

	Маслянинский район
	2,4
	1,106
	1,244
	0,410

Состояние охраны труда в организациях, количество рабочих мест с вредными и опасными условиями труда объективно создают ситуацию, когда с ростом производительности труда возможен и рост показателей производственного травматизма, в том числе несчастных случаев со смертельным исходом. Поэтому стоит задача принять меры по стабилизации этих показателей.
Осуществленные в  последние  годы администрацией Маслянинского района Новосибирской области, органами надзора и контроля, профсоюзами и работодателями меры по улучшению условий и охраны труда способствовали увеличению количества рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда (СОУТ), являющаяся своеобразным ядром всей действующей системы охраны труда. Так,  численность  рабочих мест, на которых проведена действующая СОУТ в организациях, подведомственных администрации Маслянинского района Новосибирской области составила:

на 01.01.2021 -  1167 рабочих мест,

на 01.01.2022 - 1368 рабочих мест,

на 01.06.2023 – 1390  рабочих мест.

Эффективными профилактическими мерами, способствующими снижению уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости,  остаются:
специальная оценка условий труда, позволяющая перейти от реагирования на страховые случаи к управлению рисками повреждения здоровья работников;
обучение и проверка знаний требований охраны труда работников организаций и их руководителей, освоение ими практических навыков безопасного выполнения работ.

В соответствии с требованиями Правил  обучения по охране труда и проверки знания требований
 охраны труда работников организаций, утвержденными  постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 г. № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований
 охраны труда», установлены категории работников, которые один раз в три года обязаны проходить обучение по охране труда и проверку знаний требований охраны труда:

· руководители и заместители руководителей организаций;

· главные специалисты организаций (главные инженеры, главные механики, главные энергетики и др.);

· руководители отраслевых (функциональных) органов, структурных подразделений;

·  специалисты служб охраны труда; работники, на которых работодателем возложены обязанности организации работы по охране труда.

За последние три года 273 человек прошли обучение по охране труда в обучающих организациях.
Одним из важнейших направлений на современном этапе является формирование, организация и пропаганда здоровых и безопасных условий труда. Деятельность в сфере охраны труда направлена на организацию воспитания всех участников трудового процесса с точки зрения формирования новой культуры охраны труда, обязательное соблюдение требований охраны труда со стороны работодателя и работника, повышение информированности работника о степени профессионального риска, которому он подвергается в процессе труда и на усиление его  личной ответственности за безопасность своего труда.
Ежегодно в Маслянинском районе Новосибирской области проводится конкурс на лучшую организацию Маслянинского района Новосибирской области по охране труда. Конкурс проводится в целях повышения эффективности предупредительных мер по сокращению несчастных случаев на производстве и профессиональной заболеваемости работников, занятых в организациях с высоким профессиональным риском: сельское хозяйство, добыча полезных ископаемых, обрабатывающие производства, производство и распределение электроэнергии, газа и воды, строительство, транспорт.

Но работодателями недостаточно эффективно используются возможности  частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за счет  страховых взносов по обязательному социальному страхованию на эти цели. Из-за недостатка средств работодатели используют несертифицированные средства индивидуальной защиты, что приводит к травматизму  из-за их низкого качества.

Таким образом, несмотря на  положительную динамику, ситуация требует принятия новых эффективных управленческих решений, комплексного подхода к разработке и реализации мер по её улучшению и стабилизации показателей производственного травматизма.
В связи с этим существует необходимость действия на муниципальном уровне данной муниципальной программы с целью оказания мер по повышению культуры труда, эффективности профилактики производственного травматизма и профессиональной заболеваемости работников, распространению передового опыта работы по созданию безопасных условий труда.
Муниципальная программа выстраивает и предоставляет систему мер профилактики возникновения  несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний работающего населения и информационного обеспечения вопросов охраны  труда.

3. Цели и задачи программы

Цель программы:

- улучшение условий и охраны труда, направленных на сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности в организациях Маслянинского района Новосибирской области.

Задачи, которые необходимо решать для достижения поставленной цели:
- организация обучения по охране труда и проверки  знаний требований охраны труда руководителей и специалистов;

- активизация деятельности работодателей Маслянинского района Новосибирской области  по проведению специальной оценки условий труда;

- информационное обеспечение и пропаганда охраны труда;

- проведение мониторинга состояния условий и охраны труда на предприятиях, организациях и в учреждениях Маслянинского района Новосибирской области.

4. Сроки реализации программы

Реализация программы рассчитана на 2024 – 2026 годы, этапы не выделяются.
5. Технико-экономическое обоснование программы
Муниципальная  программа является неотъемлемым звеном системы управления охраной труда на территории Маслянинского района Новосибирской области, интегрирующим деятельность по решению комплекса задач всеми её участниками (органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями-работодателями и самими работниками).

Реализация программных мероприятий осуществляется на условиях финансирования из средств муниципального бюджета и собственных средств работодателей.

6. Объемы финансирования программы
 Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет:

 - средств бюджета Маслянинского района Новосибирской области;

 - средств организаций, учреждений и предприятий, направляемых на мероприятия по охране труда на основании положений Трудового кодекса Российской Федерации, коллективных договоров, соглашений по охране труда;

Объемы и источники финансирования могут подвергаться  корректировке  при формировании бюджета на соответствующий финансовый год.

Сводные финансовые затраты на реализацию программы приведены в приложении № 1 к программе.

7. Ожидаемые результаты реализации программы
Программа сформирована как единый комплекс организационных, методических, учебных, производственных, санитарно-гигиенических, медицинских, информационных, пропагандистских и других мероприятий,  обеспечивающих достижение поставленной цели.

Основное внимание при разработке программы уделено оптимизации затрат на её реализацию при одновременной ориентации на достижение социального эффекта при осуществлении программных мероприятий.

Социальный эффект от реализации мероприятий программы проявится в:

- сокращении общего уровня производственного травматизма (в расчете на 1000 работающих);

- стабилизации численности работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам.

Последующий за социальным, экономический эффект проявится в:
- сокращении расходов, связанных с возмещением вреда, полученного работниками от травм на производстве и профессиональных заболеваний или их родственникам в связи с потерей кормильца;

- сокращении количества потерь рабочего времени, связанных с авариями, утратой трудоспособности вследствие травматизма и заболеваемости;

- увеличении размера прибыли, полученной в результате повышения производительности труда, связанной с улучшением охраны труда, снижением профессиональных рисков ущерба жизни и здоровью работников от воздействия опасных и вредных производственных факторов;

- снижением  размера издержек, связанных с обеспечением компенсаций для работающих во вредных, опасных условиях труда, на которые расходуются денежные средства, значительно превышающие расходы на осуществление мероприятий по их улучшению;

- сокращении штрафов за нарушение работодателями действующего законодательства о труде и об охране труда.

8. Основные мероприятия  программы
Система программных мероприятий, состоящая из перечня конкретных, увязанных с целью и задачами муниципальной программы мероприятий, представлены в приложении №  1 к программе.
Важным условием успешной реализации программы является управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей программы.

Реализация программы может быть подвержена влиянию следующих рисков:

1) финансового риска, связанного с возникновением бюджетного дефицита, инвестированием бюджетных расходов на установленные сферы деятельности, соответственно, недостаточным уровнем финансирования мероприятий программы. Способ ограничения финансового риска: ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из возможностей бюджета района;

2) риска, связанного с изменениями законодательства (как на федеральном, так и на региональном уровне). Влияние данного риска на результаты  программы может быть минимизировано путем осуществления мониторинга планируемых изменений законодательства;

3) административного риска, связанного с неправомерными либо несвоевременными действиями людей, непосредственно или косвенно связанных с исполнением мероприятий программы. Для минимизации данного риска будет осуществляться мониторинг реализации программы.

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификой цели и задач программы, будут приниматься в ходе оперативного управления реализации программы.
9. Целевые индикаторы и оценка эффективности программы

В качестве целевого  показателя (индикатора) программы определено количество обученных лиц по охране труда и уровень проведения специальной оценки условий труда в муниципальных учреждениях, подведомственных администрации Маслянинского района Новосибирской области.
Оценка эффективности программы осуществляется заказчиком по итогам исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации программы.

Заказчик программы ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным периодом, представляет Главе Маслянинского района Новосибирской области сведения об оценке эффективности реализации программы за отчетный финансовый год по формам № 2,3.

Уполномоченный специалист администрации муниципального образования по программе осуществляет подготовку заключения об эффективности ее реализации в виде аналитической записки на имя Главы Маслянинского района Новосибирской области с приложением формы № 4.
__________________________________